26ª Reunião da Câmara Municipal
CHAMADA INICIAL ( 09:41:01 )

Presentes: 12 Ausentes: 3

Parlamentar Presença

Alysson Gugu Presente

Chiquinho de Assis Ausente

Geraldo Mendes Presente

Juliano Ferreira Presente

Luciano Barbosa Presente

Luiz Gonzaga do Morro Presente

Marquinho do Esporte Presente

Maurício Moreira Presente

Mercinho Presente

Regina Braga Presente

Thiago Mapa Ausente

Vander Leitoa Ausente

Vantuir Antônio da Silva Presente

Wander Albuquerque Presente

Zé do Binga Presente

CORRESPONDÊNCIAS

Data
15/05/2019

Assunto
solicitação

Lido

Descrição
Ofício 05/19 do Senhor Wendel Soares Gomes, Assessor de Eventos da Câmara Municipal solicitando indicação de
Vereadores para composição de conselhos de homenagens.

Data
15/05/2019

Assunto
informação

Lido

Descrição
Ofício da Senhora Ana Neri, enviado por e-mail, informando que acontecerá no dia 23 de maio, às 18h, no auditório da Escola
de Farmácia, Rua Costa Sena, 171, Reunião Pública de apresentação e discussão de recomendações originadas do estudo
"Avaliação Ambiental Estratégica de Atividades Recreativas Motorizadas Fora de Estrada", buscando disciplinar a circulação
de motos, jipes e outros veículos em áreas de especial proteção ambiental.

Aprovação de atas

Data Ata Data Sessão Reunião Situação

MATÉRIAS LEGISLATIVAS À DISTRIBUIR
Data

14/05/2019
Tipo

Projeto de Resolução
Número
176/2019

Autoria
Vantuir Antônio da Silva

Distribuído

Ementa

Concede título de cidadão honorária ao Sr. Oscar de Souza Santos.

Observações COMISSÃO ESPECIAL: VEREADORES LUCIANO, LUIZ GONZAGA DO MORRO E ALYSSON GUGU.

TRIBUNA LIVRE
Cidadão
padre Geraldo Lopes de Paula( Padre Lelete)

Entidade
Colégio Arquidiocesano de Ouro

Preto

Concluída

Assunto

Falar sobre os 85 anos do Colégio Arquidiocesano, Encontro de Ex- alunos e sobre o Projeto de Reforma e construção de
Campo Society

CHAMADA INTERMEDIÁRIA ( 10:39:18 )
Presentes: 12 Ausentes: 3

Parlamentar Presença

Alysson Gugu Presente

Chiquinho de Assis Presente

Geraldo Mendes Presente

Juliano Ferreira Presente

Luciano Barbosa Ausente

Luiz Gonzaga do Morro Presente

Marquinho do Esporte Presente

Maurício Moreira Presente

Mercinho Presente

Regina Braga Presente

Thiago Mapa Presente

Vander Leitoa Ausente

Vantuir Antônio da Silva Presente

Wander Albuquerque Ausente

Zé do Binga Presente

ORDEM DO DIA

TURNO ÚNICO

Matéria

Indicação - 123/2019

Data
07/05/2019

Autoria
Vander Leitoa

Retirada

Ementa
A ser encaminhada ao Prefeito Municipal solicitando melhorias para a estrada da Serrinha, no distrito de Lavras Novas.
(Colocação de Placas de sinalização).

Matéria

Requerimento - 185/2019

Data
10/05/2019

Autoria
Vander Leitoa

Retirada

Ementa
Solicita de a Vossa Excelência nos termos regimentais desta casa, após ouvido plenário, seja o presente requerimento
enviado ao Prefeito Municipal, solicitando ao mesmo, apoio financeiro e estrutural a biblioteca Pública do município.

Matéria

Requerimento - 187/2019

Data
13/05/2019

Autoria
Thiago Mapa

Retirada

Ementa
Festejos no distrito de de Santa Rita.

1ª DISCUSSÃO

Matéria

Projeto de Lei Complementar - 24/2019

Data
08/05/2019

Autoria
Júlio Ernesto de Grammont Machado de

Araújo

Retirada

Ementa
Dá força legislativa ao Acordo Coletivo celebrado entre o Município de Ouro Preto e o Sindicato dos Servidores e
Funcionários Públicos do Município de Ouro Preto

TURNO ÚNICO

Matéria

Moção de Aplauso - 24/2019

Data
02/05/2019

Autoria
Vantuir Antônio da Silva

Aprovada

Ementa
Requer Moção de Aplauso ao Sr. Sr. Cornélio José da Silva.

1ª Rodada de Votação - 09:47:03 Resultado: Aprovado

Presidente: Juliano Ferreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 11 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis Ausente da Reunião
Geraldo Mendes A favor
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Maurício Moreira A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente da Reunião
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

Matéria

Representação - 59/2019

Data
14/05/2019

Autoria
Zé do Binga

Aprovada

Ementa
Solicitação de envio da presente Representação ao Deputado Estadual Agostinho Patrus, Presidente da Assembleia
Legislativa de Minas Gerais (ALMG), solicitando a possibilidade de realizar, pelo menos, duas reuniões da Assembleia
Legislativa no Município de Ouro Preto, com reuniões especiais ou itinerantes. to

1ª Rodada de Votação - 10:25:06 Resultado: Aprovado

Presidente: Juliano Ferreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 11 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Luciano Barbosa Ausente do Plenário
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Maurício Moreira A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa A favor
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga A favor

Matéria

Representação - 60/2019

Data
15/05/2019

Autoria
Marquinho do Esporte

Aprovada

Ementa

Solicito o envio da presente Representação ao Senhor Carlos Antônio de Amorim Neto, Gerente Geral de Infraestrutura da
Samarco.

1ª Rodada de Votação - 10:56:28 Resultado: Aprovado

Presidente: Juliano Ferreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 10 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Maurício Moreira A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga Ausente do Plenário

Matéria

Requerimento - 182/2019

Data
08/05/2019

Autoria
Chiquinho de Assis

Aprovada

Ementa
Requer Audiência Pública a fim de discutir o Projeto de Lei que dispõe sobre o couvert artístico no município de Ouro Preto.

1ª Rodada de Votação - 11:00:40 Resultado: Aprovado

Presidente: Juliano Ferreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 10 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Maurício Moreira A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga Ausente do Plenário

Matéria

Requerimento - 188/2019

Data
14/05/2019

Autoria
Chiquinho de Assis

Aprovada

Ementa
Requer informações sobre o interesse e as iniciativas do município para com as empresas que ganharam a CP-13/2012 -
Concessão de uso, com encargos, dos lotes que integram a Gleba A do Parque Industrial de Cachoeira do Campo.

1ª Rodada de Votação - 11:08:39 Resultado: Aprovado

Presidente: Juliano Ferreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 11 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor

Geraldo Mendes A favor
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Maurício Moreira A favor
Mercinho Ausente do Plenário
Regina Braga A favor
Thiago Mapa A favor
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga A favor

ÚNICA DISCUSSÃO

Matéria

Projeto de Resolução - 175/2019

Data
09/05/2019

Autoria
Juliano Ferreira

Chiquinho de Assis

Aprovada

Ementa
Concede título de "CIDADANIA HONORÁRIA IN MEMORIAN" a Sra. Barbara Heliodora Guilhermina da Silveira.

1ª Rodada de Votação - 11:17:15 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Qualificado
- 2/3

Favorável: 13 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira A favor
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa A favor
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga A favor

TURNO ÚNICO

Matéria

Requerimento - 189/2019

Data
14/05/2019

Autoria
Regina Braga

Aprovada

Ementa
Solicita informações em relação aos processos seletivos

1ª Rodada de Votação - 11:30:34 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 7 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro Ausente do Plenário
Marquinho do Esporte A favor

Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente da Reunião
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva Ausente do Plenário
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga Ausente do Plenário

Matéria

Requerimento - 190/2019

Data
14/05/2019

Autoria
Regina Braga

Aprovada

Ementa
Solicita que nos informe quando serão regularizadas as contratações de monitores da educação inclusiva.

1ª Rodada de Votação - 11:42:03 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 8 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa Ausente do Plenário
Luiz Gonzaga do Morro Ausente do Plenário
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente da Reunião
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga A favor

Matéria

Requerimento - 192/2019

Data
14/05/2019

Autoria
Maurício Moreira

Aprovada

Ementa
requerendo a realização de audiência pública para debater a existência e atuação da Brigada de Bombeiro Civil de Ouro
Preto - Portaria 33/2018 do Corpo de Bombeiro Militar

1ª Rodada de Votação - 11:43:56 Resultado: Aprovado

Presidente: Marquinho do Esporte 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 8 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa Ausente do Plenário
Luiz Gonzaga do Morro Ausente do Plenário
Maurício Moreira A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque Ausente do Plenário
Zé do Binga A favor

Matéria Data Autoria Aprovada

Requerimento - 193/2019 14/05/2019 Chiquinho de Assis
Alysson Gugu

Geraldo Mendes
Zé do Binga

Luciano Barbosa
Luiz Gonzaga do Morro
Marquinho do Esporte

Maurício Moreira
Mercinho

Regina Braga
Thiago Mapa

Vantuir Antônio da Silva
Wander Albuquerque

Ementa
Convidando o gestor do Contrato firmado entre o Município e a Empresa Ferreira Apreensão e Proteção de Animais de
Pequeno e Grande Porte Ltda, para vir a esta Casa, a fim de prestar esclarecimentos.

1ª Rodada de Votação - 11:45:01 Resultado: Aprovado

Presidente: Marquinho do Esporte 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 9 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa Ausente do Plenário
Luiz Gonzaga do Morro Ausente do Plenário
Maurício Moreira A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

Matéria

Requerimento - 196/2019

Data
15/05/2019

Autoria
Vantuir Antônio da Silva

Aprovada

Ementa
Requer informações a respeito do contrato (Ref. Adesão 22/2018).

1ª Rodada de Votação - 12:15:18 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 10 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes Ausente do Plenário
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

Matéria

Requerimento - 198/2019

Data
15/05/2019

Autoria
Marquinho do Esporte

Aprovada

Ementa
Requer informações sobre piso salarial dos professores.

1ª Rodada de Votação - 12:22:00 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 11 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

Matéria

Requerimento - 186/2019

Data
30/04/2019

Autoria
Wander Albuquerque

Aprovada

Ementa
Requer informação a respeito do repasse da Emenda Parlamentar do Deputado Toninho Pinheiro no valor de R$ 479.452,05
destinada para a Secretaria de Agropecuária no Município de Ouro Preto.

1ª Rodada de Votação - 12:25:15 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 11 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

ÚNICA DISCUSSÃO

Matéria

Projeto de Resolução - 172/2019

Data
29/04/2019

Autoria
Luciano Barbosa

Aprovada

Ementa
Concede título de cidadão honorária ao Sr. Evaldo Ramos de Oliveira.

1ª Rodada de Votação - 12:27:30 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Qualificado
- 2/3

Favorável: 12 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

Matéria

Projeto de Resolução - 173/2019

Data
02/05/2019

Autoria
Zé do Binga

Aprovada

Ementa
Concede título de cidadão honorária ao Sr. Leonardo Brandão Barreto.

1ª Rodada de Votação - 12:33:02 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Qualificado
- 2/3

Favorável: 12 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

1ª DISCUSSÃO

Matéria

Projeto de Resolução - 167/2019

Data
15/04/2019

Autoria
Mesa da Câmara
Juliano Ferreira

Marquinho do Esporte

Aprovada

Ementa
Dispõe sobre alteração da Resolução n° 123/2018 - que dispõe sobre a Baixa Patrimonial

1ª Rodada de Votação - 12:34:17 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 11 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor

Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

REDAÇÃO FINAL

Matéria

Substitutivo - 157/2018

Data
18/03/2019

Autoria
Júlio Ernesto de Grammont Machado de

Araújo

Aprovada

Ementa
Substitutivo ao PLO 157/2018 que altera a redação da Lei 511/2009, que dispõe sobre as taxas decorrentes do exercício
regular do poder de polícia e pela utilização efetiva ou potencial de serviços prestados ou postos à disposição pelo poder
público municipal.

1ª Rodada de Votação - 12:34:54 Resultado: Aprovado

Presidente: Maurício Moreira 1° Secretário: Marquinho do Esporte

Quórum: Quórum Simples Favorável: 11 Contra: 0 Abstenções: 0

Alysson Gugu A favor
Chiquinho de Assis A favor
Geraldo Mendes A favor
Juliano Ferreira Ausente do Plenário
Luciano Barbosa A favor
Luiz Gonzaga do Morro A favor
Marquinho do Esporte A favor
Mercinho A favor
Regina Braga A favor
Thiago Mapa Ausente do Plenário
Vander Leitoa Ausente da Reunião
Vantuir Antônio da Silva A favor
Wander Albuquerque A favor
Zé do Binga A favor

ORADORES

Data Número Parlamentar orador Situação

10/05/2019 188/2019 Vantuir Antônio da Silva Concluída

Tema: administrativo e outros

13/05/2019 192/2019 Geraldo Mendes Concluída

Tema: Administrativos e outros

13/05/2019 194/2019 Marquinho do Esporte Concluída

Tema: Administrativo e outros.

15/05/2019 198/2019 Alysson Gugu Retirada

Tema: Administrativos e outros

15/05/2019 199/2019 Chiquinho de Assis Concluída

Tema: Administrativos e Outros

15/05/2019 200/2019 Regina Braga Concluída

Tema: Administrativos e outros

22/05/2019 214/2019 Luiz Gonzaga do Morro Inserido na pauta

Tema: Administrativos e outros.

CHAMADA FINAL ( 13:43:26 )
Presentes: 8 Ausentes: 7

Parlamentar Presença

Alysson Gugu Ausente

Chiquinho de Assis Ausente

Geraldo Mendes Presente

Juliano Ferreira Ausente

Luciano Barbosa Ausente

Luiz Gonzaga do Morro Presente

Marquinho do Esporte Presente

Maurício Moreira Presente

Mercinho Presente

Regina Braga Presente

Thiago Mapa Ausente

Vander Leitoa Ausente

Vantuir Antônio da Silva Presente

Wander Albuquerque Presente

Zé do Binga Ausente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org